

DRWECA

z dodatkami: „Opłokun Młodzieży”, „Dodatek powieściowy” i „Nasz Przyjaciel”

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczaniem 1,15 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca” Nowe Miasto-Pomorze

Biuro wydawnicze „Drweca” Sp. z o.o. w Nowym Mieście-Pomorzem.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 8-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Redaktor: Marja Bogusławska z Nowe Miasto-Pomorze.

Nr. 43

Nowe Miasto-Pomorze, Czwartek dnia 9 kwietnia 1925.

Rok V

Rozłam parlamentarnej większości francuskiej.

Wypadkiem dnia w Paryżu jest wystąpienie t. zw. radykałów lewicy z Louchere na czele z większością rządowej. Grupa ta liczy 40 posłów. Wystąpienie nastąpiło po dłuższym zebraniu, na którym Herriot przedstawiał program rządowy w dziedzinie naprawy finansów.

Wystąpienie to zachwiało silnie rządem Herriota. Herriot nie rezygnuje dotychczas z walki parlamentarnej, a w ostatecznym razie liczy na nowe wybory. Wyjaśnienia sytuacji oczekuje się tutaj we wtorek.

Przyczyna wystąpienia radykałów lewicy z większością leży w nowych projektach podatkowych Herriota. Louchere był przeciwny projektowi daniny majątkowej, która jego zdaniem zahamowałaby znacznie świetny obecnie rozwój produkcji francuskiej. Louchere godził się na opodatkowanie kapitału rentowego, był jednak przeciwny opodatkowaniu kapitału przemysłowego.

Herriot w przemowach swych bronił rządu przed zarzutem stworzenia obecnych trudności finansowych i podkreślił, iż rząd położył kres praktyce budżetów specjalnych, mających pokrycie w odszkodowaniach, oraz uzyskał realizację spłat niemieckich. Z kolei premier przypomniał zasługi rządu, położone w sprawie przywrócenia naczelných zasad równowagi i jednolitości budżetu oraz protestował przeciwko zarzutowi, że rząd nie uregulował sprawy długów zewnętrznych w Londynie równoległe z zagadnieniem odszkodowań, przypominając, że rządy poprzednie dopuściły łączność obu tych zagadnień. Dla przywrócenia krajowi całej swobody w polityce zewnętrznej i wewnętrznej należy uratować państwo drogą wielkich wysiłków wszystkich dobrych obywateli, dla których ojczyzna stoi ponad stronnictwami i rozwiązać zagadnienia energicznym natcheniem woli.

Francja nie może się odwoływać do zarządzeń powierzchniowych, do których uciekały się niektóre inne państwa, gdyż stawia pojęcie uczciwości finansowej narówni z pojęciem honoru. Projekty rządowe, odpowiadające charakterowi Francji wymagają od ogółu obywateli płatników, zgody na wysiłki, które służyć będą jednakowoż interesom jednostki, jak i ogólnym interesom Francji. Zwracam się do wszystkich Francuzów — mówił Herriot — którzy rozumieją, że jednocześnie ich interesem jak i obowiązkiem jest rewaloryzacja pieniądza narodowego i umorzenie długów, aby zgodzili się na te wysiłki.

Każdy z nas musi na siebie przyjąć część brzoźnienia, którem dla wspólnego zbawienia obarczyła się Francja, aby mogła ona szybko wejść z powrotem na drogę, wiodącą ją ku jej przeznaczeniu.

Delegacja lewicy demokratycznej, to znaczy frakcji radykalnej senatu odbyła naradę z Herriotem w sprawie projektów rządowych. Według doniesień prasy, Herriot oświadczył, że udzieli niezbędnych wyjaśnień skoro tylko poruszone przez delegację kwestje znajdą się na porządku dziennym obrad parlamentu.

Dzienniki zaznaczają, że w łonie lewicy demokratycznej ujawniły się dwie tendencje, jedna przeciwko kompromisowi w sprawie Watykanu, druga przeciwko daninie od kapitałów. „Matin” stwierdza, że radykalni agrariusze izby są również stanowczo przeciwni daninie. „Journal” pisze: Wszyscy senatorowie mieli wczoraj wrażenie, że kryzys ministerjalny został zasadniczo rozpoczęty i że powinien być niezwłocznie rozwiązany.

Według „Echo de Paris”, Herriot miał dać do zrozumienia, że teksty oświadczeń, złożonych przez ministra de Monzie prasie nie były zdecydowane na radzie ministrów. Dziennik wyciąga z tego wniosek, że pomiędzy zapatrywaniem Herriota, a ministrem de Monzie istnieje sprzeczność, która może zaznaczyć się, z okazji omawiania spraw Watykanu i daniny. W rzeczywistości bowiem ncinacji senatora de Monziego ministrem finansów, wpływa na to, że sprawa ambasady francuskiej przy Watykanie straciła na ostrości. De Monzie jak wiadomo był wyraźnym zwolennikiem utrzymania tej ambasady. Osiągnięto w tej sprawie załatwienie kompromisowe, które polega na tem, że

wprawdzie ambasador francuski przy Watykanie nie pozostanie, lecz sama ambasada nie będzie zniesiona. Stanowisko ambasadora zostanie zamienione przez stanowisko pełnomocnika, który będzie prowadził prace ambasady bez zmniejszenia jej zakresu działania.

Dienniki paryskie naogół przychylnie oceniają pierwsze kroki nowego ministra skarbu de Monzie. Udzielił on kilku wywiadów, w których twierdzi, że program jego będzie polegał na ścisłym unikaniu jakiegokolwiek bądź inflacji czy to w charakterze bezpośrednim czy pośrednim. Inflacja w obecnych warunkach jest niedopuszczalna.

De Monzie zamierza wprowadzić w życie projekt 10% daniny majątkowej od kapitału, płatnej w ciągu

10 lat. Pierwszym rokiem nowego ministra finansów było wysłanie dwóch delegatów francuskiego M-twa Skarbu do Londynu, celem rozpoczęcia rokowań w sprawie uregulowania długów francuskich w Anglii. Delegaci otrzymali pełnomocnictwa do ułożenia preliminarjów układu które potem francuski minister finansów wspólnie z ministrem angielskim doprowadzą do końca.

Herriot pełen niepokoju zwrócił się do senatu z prośbą o odroczenie do środy dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagr., a to w tym celu, aby pozwoić ministrowi oraz gabinetowi republiki na określenie w ciągu dnia jutrzejszego i we wtorek stanowiska rządu w sprawie projektów dotyczących uzdrowienia finansów oraz ambasady przy Watykanie.

Echa zabójstwa Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Moskwa, 4 4. Napastliwy ton prasy sowieckiej trwa w dalszym ciągu. Przez cały dzień odbywają się demonstracje przed gmachem poselstwa polskiego chronionego przez policję i wojsko.

Poszczególne pułki sowieckie uchwalają protesty i obietnice zemsty przeciwko Polsce. Protesty kończą

się zdaniem: „Niech wie burżuazja, że dynamit u nas przygotowany i że wkrótce nadejdzie dzień zapłaty”.

W dniu wczorajszym przywieziono do Moskwy ks. Ussasa oraz konsula Łaskiewiczza. Obu fotografowano, poczem podobizny ich wywieszono publicznie. Dzisiaj obaj więźniowie przewiezieni będą do Leningrodu.

Zamach na cytadelę warszawską ma być dziełem Bagińskiego.

Sprawa zamordowania Wieczorkiewicza i Bagińskiego wywołała w prasie liczne komentarze. Pomiedzy mniej lub więcej charakterystycznymi przyczynkami do sprawy Bagińskiego i Wieczorkiewicza, któreby mogły mieć i światło na genezę zbrodni tych dwóch ludzi, są bezwątpienia bardzo charakterystyczne szczegóły podane ostatnio przez „Il. Kurjer. Codz.” za informacjami „Dnia Polskiego”.

Świadek naoczny ostatnich chwil Bagińskiego i Wieczorkiewicza pisze:

Stwierdziłem, że w czasie podróży, którą odbyli Bagiński i Wieczorkiewicz do Stołpców, Bagiński zachowywał się spokojnie, milczał bez przerwy i nie zdradzał ochoty do wdawania się z kimkolwiek w rozmowę, Wieczorkiewicz natomiast, poruszony nadzieją szybkiego odzyskania wolności, wciąż manifestował swoje zadowolenie, korzystał z każdej sposobności, aby móc mówić, nie szczędził pochwał ustrojowi sowiec-

kiemu, wynysłając na Polskę.

W oddziale policyjnym, konwojującym przestępców, Wieczorkiewicz spotkał swego dawnego przyjaciela z legionów i przez dłuższy czas w obecności innych policjantów prowadził z nim ożywioną rozmowę. Na stawiane zapytania Wieczorkiewicz odpowiadał bardzo chętnie.

Midzy innymi powiedział, że wszystko to, za co go skazano, jest prawdą z wyjątkiem zarzutu wykonania zamachu na Cytadelę, sprawcą bowiem tego wybuchu był tylko Bagiński.

Przez parę dni bawił w Stołpcach urzędnik poselstwa sowieckiego w Warszawie z korespondentem bolszewickiej agencji telegraficznej „Rosta”. Cel pobytu funkcjonariuszy sowieckich nie jest bliżej znany. Pp. Wieczorkiewicza i Bagińska, które przyjechały tam natychmiast po wypadku, często widywały się z tymi urzędnikami, prowadząc z nimi tajemne konferencje.

Nota poselstwa polskiego w Moskwie do rządu sowieckiego.

Warszawa, 4. 4. W dniu 1-go bm. poselstwo polskie w Moskwie otrzymało notę, w której komisarjat ludowy spraw zagranicznych stwierdza, iż konsul Rzpl. Polskiej w Mińsku p. Karczewski rzekomo nie legalnie ukrywał w konsulacie od dnia 31 marca do 1-go kwietnia ks. Ussasa, na skutek czego rząd sowiecki cofa p. Karczewskiemu exequator.

3-go kwietnia poselstwo odpowiedziało notą następującą: W odpowiedzi na notę komisarjatu ludowego spraw zagranicznych z dnia 1-go kwietnia nr. 139 poselstwo polskie ma zaszczyt oświadczyć co następuje: Zarzuty, zgłoszone w powyższej nodzie przeciwko osobie p. Karczewskiego, sekretarza poselstwa i kierownika konsulatu generalnego Rzpl. Polskiej w Mińsku nie mogą być przez poselstwo uznane za uzasadnione cofnięcia p. Karczewskiemu exequatur. Poselstwo polskie zmuszone jest z całym naciskiem zaznaczyć, że nota komisarjatu ludowego przedstawia przebieg wypadków

w sposób niezgodny z istotnym stanem rzeczy. W szczególności zarzucanie p. Karczewskiemu przekroczenia jego prerogatyw dyplomatycznych, polegającego na rzekomem udzieleniu przezeń w lokalu konsulatu generalnego przytułku przestępcy kryminalnemu nie odpowiada rzeczywistości, o ile się zważy, że p. Karczewski przyjął do lokalu konsulatu urzędnika polskiego, posiadającego paszport dyplomatyczny zaopatrzony w wizę dyplomatyczną komisarjatu ludowego spraw zagranicznych.

Zważywszy powyższe, poselstwo polskie zakłada niniejszem stanowczy protest przeciwko treści i formie, powołanej noty komisarjatu ludowego spraw zagranicznych oraz cofnięciu p. Karczewskiemu exequatur pod nieliczącym z przyjętymi powszechnie zwyczajami międzynarodowymi, pozorem motywów niezgodnych z rzeczywistym stanem rzeczy.

75-letnia rocznica śmierci Słowackiego w Paryżu.

Paryż, 5 4. Z okazji 75-tej rocznicy śmierci Słowackiego, stowarzyszenie polskie w Paryżu odbyło pielgrzymkę na cmentarz Monmartre, zorganizowaną przez Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”.

Na cmentarzu wygłosili przemówienia prezes

Sokoła Milkuszyc i przewodniczący syndykatu korespondentów polskich w Paryżu Paweł Kleczkowski. Na uroczystości wieczornej deklamowała utwory Słowackiego artystka teatru Odeon Halka d'Ukraine i artystka polska Marja Korkozowicz.

Budowa polskich składów amunicji na Westerplatte.

Gdańsk, 4 4. Roboty budowlane koło budowy polskich składów amunicyjnych na Westerplatte, postępują szybko naprzód. Prace związane nad powiększeniem basenów są już na ukończeniu. W najbliższym

czasie rozpocznie się bagrowanie pod wodą. Wały ochronne basenów są już ubite. Materiały na betonowanie wybrzeży zostały nagromadzone w znacznej ilości.

Przymusowa licytacja!

W piątek, dnia 10-go kwietnia 1925 roku o godzinie 12-iej w południe w domu p. Reimerowej w Nowemście wybudowanie będą sprzedawać za gotówkę najwięcej dającemu następujące rzeczy:

2 owce, 1 świnia rodna, 1 ogier fok, 1 klacz gniada, 1 krowa, 3 jałowice, 3 cielaki, 1 wóz wyjazdowy, 1 wóz roboczy, 1 sanie wyjazdowe, 4 świnie, 1 manesz.

Nowe miasto, dnia 8 kwietnia 1925 r.

Sommerfeld, komornik sądowy.

W sobotę, dnia 11-go b. m.

z powodu świąt Wielkanocnych biura podpisanych banków

zamknięte.

Bank ludowy
Kredit u. Sparbank
Pow. Kasa Oszczędności

POLECAM

wszelkiego rodzaju nasiona

do dostawy natychmiastowej po wyjątkowo przystępnych cenach, jak buraki Ekend. obrz. żółte i czerwone, marchew past. otartą, białą, żółtą, i czerwoną, tymotkę, rejrgras, trawę miodową, brukiew oraz tulin, peluszkę, i seradę. — Ponadto polecam wagonowo i detalicznie prima węgiel górnośląski z głębokich kopalń po cenach kopalnianych oraz na dogodnych warunkach regulacji.

ALOJZY BIELECKI LUBAWA,

Telefon nr. 56 Pomorski Dom Zbożowy ul. 19 stycznia

Makuch

slonecznikowy 45 proc.

posiada na składzie

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

Sole potasowe
Kainit

Superfosfat
Tomasynę

Saletrę chilijską

na kredyt wekslowy do zniw oddaje

„Rolnik“ w Lubawie

Telefon nr. 39

Wypożyczam

SAMOCHÓD

otwarty lub zamknięty o każdej porze.
Stanisław Ptaszyński, Lubawa.

Telefoniczne zamówienie przyjmuje
Hotel Kopernika .: Telefon nr. 9.

100 ctr. rychłych

KARTOFLI

(kaiserkrone) na sprzedaż

MAJĄTEK BAGNO

poczta Jamielnik.

TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia.

Ostrzegam

każdego, aby mojej żonie Pelagji Lisłóskiej, ur. Marcinkowska, która mnie majątkowo rujnuje, nie pożyczła ani na kredyt nie dawała, bo ja za nic nie odpowiadam również od niej nic nie kupowałem, bo każdego do odpowiedzialności pociągnę

Walenty Lisiński,
Niem. Brzozie.

Przedzierzawie
od 16 kwietnia 1925 r.

POLOWANIE

Warunki polowania ogłoszone będą w dniu licytacji

Baranowski, Soltys
Targowisko.

POLECAM

z mego nowo przejętego interesu po przystępnych cenach:

Wina

Węgierskie wytrawne

„ „ „ „ pół

„ „ „ „ słodkie

Austrjackie „ „ czerwone

Bordoskie „ „ białe

Szampańskie Ayde Gold

„ „ „ „ złota gwiaz.

Owocowe

Punsze orange

Soki

ananasowe

malinowe

cytrynowe

winiowe

A. Kozicki,

dawn. Eugenjusz Gałka

Lubawa, Rynek 26.

Wielkie zarobki

osiągnie każdy, sprzedając

wprost z konsumentem

pierwszorzędne wirówki,

rowery, maszyny do szycia

Uczciwych zastępców poszukuje się. Oferty pod W. L.

1515 do Rudolf Mosse,

Gdańsk.

Dzielną

ekspedjentkę

poszukuję od zaraz

Wierzbowska,

Nowe miasto, Rynek.

Poszukuje 4 do 6

dziewczyn

na roboty sezonowe na stół

Płaca według kontraktów

Studa, koło Jamielnika.

Poszukuję od zaraz młodą

dziewczynę

do dzieci

Bendix, Nowe miasto

fabryka maszyn.

Holenderski

pokost i farby

poleca

Swiniarska,

Nowe miasto, Rynek 2.

Ca 4 morgi

ziemi

przy Suszarni do wydzierżawienia. Zgłoszenia

przyjmuje

W. Dąbrowski,

Grudziądz, ul. Sienkiewicza.

Donosimy uprzejmie,

że uruchomiliśmy z dniem 1. kwietnia br.

dział maszyn rolniczych

i polecamy z naszych składnic po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach zapłaty:

Pługi jedno i wieloskibowe wszelkich systemów
Kultywatory sprężynowe
Dołowniki i obsypniki
Opelacze
Grabie konne
Maneże pałkowe i ochronne
Młocarnie maneżowe i parowe
Wialnie i młynki do czyszczenia zboża
Triery zmijkowe do nasion okrągłych
Kartoflarki i sortowniki do kartofli
Sieczkarnie bębnowe
Sieczkarnie toporowe
Srótowniki
Parowniki szybko parujące wywracalne
Gniotowniki do ziemniaków.
Siewniki do zboża (dryle)
Siewniki do sztucznych nawozów
Separatorzy do mleka
Wagi do zboża decymalne

oraz wszelkie inne powyżej niewymienione maszyny i narzędzia rolnicze wszelkich systemów, oraz części do tychże

Rolnik w Lubawie

Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpow. ograniczoną,

Telefon nr. 39. **LUBAWA** Telefon nr. 39.

Drukarnia „Drwęcy“

Sp. z o. p.

NOWE MIASTO-POMORZE

wykonuje szybko i starannie

wszelkie druki

Przeszło 3 morgi

dobrej ziemi

z budynkiem maszynym od zaraz na sprzedaż. Cena po długi ugody.

W. Kalinowski,
Bratuszewo.

Na zasiewy polecam

jęczmień owiec i buraki

zółte i czerwone (Ekendorfski)

po przystępnych cenach

Ignacy Zieliński,
Skład kolonialny i Hotel
Lubawa, Grunwaldzka 12

BACZNOŚĆ!!!

KTO

ma zamiar wstąpić w związek małżeński, tylko u mnie kupi

OBRĄCZKI

tanio i korzystnie.

J. CISZEWSKI,
Zegarmistrzowsko-złotniczy.
Rynek.

DOM

z ogrodem i szopą na dający się dla każdego rzemieślnika jest od zaraz na sprzedaż

Jan Bartkowski,
Nowe miasto, ul. Okólna 4.

Poszukuje

mieszkania

z 2 pokojami i kuchnią od zaraz lub od później

Stawikowski,
kontrola skarb. Nowe miasto.

Prima Pomarańcze

w różnych gatunkach poleca

Stanisław Rost,
Nowe miasto, Rynek 28.